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W w yniku eksp loracji odkryto na  różnych poziom ach 8 zniszczonych pochów ków  szkieleto
wych, w tym  Jeden (grób n r  8) znajdow ał się w kom orze grobowej (krypcie?) zbudow anej 
z fragm entów  cegle! palców ek 1 płyt p iaskow ca toczonych gliną 1 zapraw ą w apienną. Pochówek 
złożony był w tru m n ie , pozostałe nosiły  n ik łe ślady  tru m ien  lub  m ar, na  k tórych  zostały 
złożone. Pochówki nic posiadały  w yposażenia.

E ksploracja ujaw niła, żc pod obecną posadzką kościoła znajduje się w arstw a wyrównawcza 
z p iasku  oraz liczne ślady działalności budowlanej (fragmenty cegieł palcówek, liczne ceram iczne 
płytki posadzkowe, fragm enty dachówek-gąslorów oraz typu m nich-m niszka) zw iązane z kolejny
mi przebudow am i św iątyni w XVI-XV1I. XIX, XX w. O dkryło także nieliczne części detali 
a rch itek ton icznych  w postaci fragm entów  łuków  I obram ien ia  okien w ykonanych z piaskow ca. 
O dsłonięto ławę fundam entow ą południowej naw y - pod przejściem  na  k rużgank i - zbudow aną 
w wykopie wą so p rzestrzennym  z dużych bloków p iaskow ca łączonych zapraw ą w ap ienną.

Nieliczne u łam ki ceram iki potw ierdzają w stępne datow anie n a js ta rszych  odkrytych w arstw  
budow lanych  n a  XVI-XVII w.

O bszerniejsze sp raw ozdanie zna jdu je  s lç w a rc h lw u m  WOA-K w Kielcach.
Badani« zakończono.

M uzeum  Ziem i W ieluńskiej 
w W ieluniu

B adania prow adził m gr B ogusław  A bram ek. F inansow ał WKZ w  S ie ra 
dzu. Szósty sezon badań . Grodzisko średniow ieczne.

Głównym celem  b ad ań  było w ykonanie dodatkow ego przekopu przez w ały I fosy, a więc 
uzyskan ie  dalszych  Inform acji na  lem at rozw arstw ienia chronologicznego ob iek tu  oraz Jego 
um ocnień  obronnych . Należy przypom nieć, żc m ajdan  został w całości zbadany  w poprzednich  
la lach . W trakcie  b a d a ń  pobrano próbki d rew na z um ocnień  walów, k tóre pozwolą na  do k ład 
niejsze określen ie  czasu  pow stan ia  grodu  o raz  m om entu  Jego zniszczenia, k tóre do tąd  rysu ją  
się dość ogólnikowo.

Wykop liczący 35 m długości i 5 m  szerokości objął swym  zasięgiem  3 w ały I 2 fosy. Wał 4. 
najbardziej zew nętrzny I stanow iący  właściwie rodzaj grobli przed w odam i bagien otaczających 
niegdyś gród, został w tym  m iejscu całkow icie zniwelowany przez w łaścicieli łąki. W śród 
zabytków  ruchom ych  dom inow ały fragm enly naczyń z XIII 1 XIV w., dalej u łam ki naczyń 
ręcznie lepionych datow anych  ogólnie na  V VI w., kości zw ierząt hodow lanych l dzikich, 
przedm ioty m etalowe, a  zw łaszcza groty  bełlów I sprzączki o raz  pierwszy raz od początku 
b ad ań  fragm enty różnych przedm iotów  drew nianych  o n ieok reślony  Jeszcze funkcji. W ymie
nione fragm enty  znaleziono w w yjx 'tn lsku fosy 1, sk ąd  wydobyło ponadto  dobrze zachow aną 
podkowę oraz dębow ą d ran icę  5 m długości pochodzącą z pa lisady  w ału 1, której w ystający 
ponad  wal koniec został opalony w ogniu. S tało  się to przypuszczalnie podczas zdobyw ania 
I spa len ia  grodu.

W świetle dotychczasowych badań  rysuje się następu jący  schem at rekonstrukcyjny. U progu 
wczesnego średniowiecza, czyli w V-VI w. Istniała w tym m iejscu osada otw arta (usytuow ana na 
kępie w śród bagien), po której pozostała w arstw a ku ltu row a czytelna pod całym  m ajdanem  
I w alam i. W początkach  XIII w. ew en tualn ie  na  przełomie XII/XIII w. [»w sta je  gród obronny. 
Funkcja  Jego nie je s t  Jeszcze w  pełni w yjaśniona. Mało praw dopodobne je s t  łączenie go 
z w łaściw ą siedzibą kasztelan ii rudzkiej, n a tom iast mógł on  stanow ić pryw atną posiadłość 
Jednego z kasztelanów  rudzkich  lub  w ieluńskich . System  fortyfikacyjny grodu  byl stosunkow o 
prosty, co zdaje się w ynikać z sam ych  walorów m iejsca. Gród o p asany  był 4 w ałam i 1 3 fosami, 
k ló tych  łączna szerokość (z jednej strony) w ynosiła 43-45  m. G łówną rolę w tym  system ie 
odgryw ał wal w ew nętrzny wokół m ajdanu  o m aksym alnej wysokości 2 -2 ,5  m. l’o Jego zew
nętrznej s tro n ic  od stro n y  fosy znajdow ała się p a lisada  w ykonana z d ran ic  1 bierwion u sy tu o 
w ana równoległe do sto k u  w alu, a  Jednocześnie w ystająca ponad Jego grzbiet, zaś  od strony  
m a jd an u  Is tn iała  ja k a ś  k o n stru k c ja  d rew niano-kam ieńna. Po niej pozostała Jedynie w arstw a 
spalen izny  t kam ienie. Znalezione w niej zabytki w skazują  n a  zniszczenie grodu  w pierwszej 
połowie X!V w. Brzegi fos 1 zarazem  zbocza walów u  podstaw y w zm ocnione były laszyną. 
M ajdan m iał k sz ta łt ow alny I liczył ok. 880  m2. Jego dziedziniec był brukow any, a  nieliczne 
d rew n iane  budow le (naziem ne) znajdow ały s tę  wokół w alu. Nie stw ierdzono śladów  s tu d n i na 
teren ie  m ajdanu .

D o ty ch czas  n ie  u d a ło  s ię  z lokalizow ać b ram y  w jazdow ej o raz  d ro g i w iodącej do  g ro d u , 
co  b ęd z ie  g łów nym  ce lem  o s ta tn ie g o  se z o n u  badaw czego .

U niw ersy tet W dzkl 
K atedra Archeologii

W ido radź , g m . W ie lu ń , 
w oj. s ie ra d z k ie , 
s t .  1

Badania prowadził dr Leszek Wojda przy współudziale mgr A. Marciniak.
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O piekę naukow ą spraw ow ał doc. d r  Jerzy  Kmieci ńskl. F inansow ał WKZ 
W łocławek. Ó sm y sezon badań . M iasto [XIII-XX w.), zam ek (XIV-XVIII 
w.).

B adan ia  koncentrow ały  się na  poszukiw aniu  śladów  osadnictw a w czesnośredniow iecznego 
I średniow iecznego n a  leren tc  te rasy  nad  zalewowej położonej na  praw ym  brzegu rzeki Zgło
w iączki oraz reliktów  zam ku w  okolicy Pałacu Biskupiego.

W ykonano łącznie 3 wykopy o pow. 35 m3 l 23  odw iertów  ułożonych w dw a ciągi (N-S 
1 W-1C) o sk o k u  10 15 m. W w yniku p rac  zinw entaryzow ano 25 pozycji w tym: 373  fragm enty 
ceram ik i, 14 fragm entów  kafli plecowych, 4 fragm enty przedm iotów  m etalow ych. A fragm enty 
kości zw ierzęcych w tym  Jeden  półfabrykat łyżwy kościanej, u łam ki naczyń szk lanych  I szklą 
ta (1 owego, fragm enty płytek posadzkow ych I k sz ta łtek  ceglanych.

W ykopy I ciągi odw iertów  usy tuow ane na te rasie  nad  zalewowej Zgłowiączki w ykazały, że na 
tym  te ren ie  n ic m a śladów  osadnictw a w czesnośredniow iecznego I średniow iecznego. Przem ie
szan y  m ateria ł zabytkow y stw ierdzony  w eksplorow anych w ykopach - od pradziejowego po 
XIX-XX w. - w ystępuje  bez w arstw y kulturow ej. Powyższa sy tu ac ja  potw ierdza obserw acje 
poczynione w 1987 r. w ogrodzie 1 na  terenie dziedzińca Wyższego S em in ariu m  Duchownego, 
O bszar bad an y  poddany  rozlicznym  pracom  n lw elacjjnym .

W ykop zlokalizow any przy zachodniej śc ian ie  zachodniego skrzyd ła  P ałacu  B iskupiego 
pozwoli! na  odsłonięcie reliktów  fun d am en tu  ceglanego o n ieregularnym  w ątku . O m aw iany 
re lik t odsłon ięto  do poziom u lawy ok, 3 .2  m poniżej obecnej pow, g ru n tu . F u n d am en t w ykona
no w w ąsko p rzestrzennym  wykopie. Ława fundam entow a wychodzi poza lico m u ru  na  ok. 45 
cm  I w ykonana zosta ła  z d robnych  partii eratyków  1 rum oszu  ceglanego za lanych  zapraw ą 
w ap ienną. W p a rtii północnej w ykopu zaobserw ow ano p rostopadły  w s to su n k u  do P ałacu  
(fundam entu ) zniszczony przez w spółczesne rozbiórki pod Instalacje w od.-kan . * l nie p o s ia 
d a jący  z n im  przew iązania, odcinek  m u ru  ceglanego o szer. ok. 60 -70  cm . O m aw iany relik t 
zbudow ano także w w ątku  nieregularnym .

W ielkość cegieł, sposób  m urow an ia  oraz pozyskany m ateria ł zabytkow y zdają się w skazy
w ać, żc odkry te  relikty należy w iązać z kolejnym i przebudow am i zam ku  w XV1-XVII w. 

M ateriały  zna jdu ją  się w K atedrze Archeologii UŁ,
Badania będą kontynuow ane.

W rocław  - Nowe M ias to , 
u l. B gm «rdyfi»k»_______

H adanla prow adził m gr Zdzisław  W iśniowski o raz  Tom asz P ionka pod 
k ie runk iem  doc. d r hab. Jerzego l,odawsklego. F inansow ała D yrekcja 
O kręgu Poczly i Telekom unikacji we W rocławiu. Pierwszy sezon badań . 
Z agospodarow anie koryta rzeki Oławy od wczesnego średniow iecza po 
czasy nowożytne.

B adan ia  m iały c h a ra k te r  ratowniczo-rozpoznaw czy. Celem b ad ań  było u sta len ie  przebiegu 
daw nych  koryt rzeki Oławy I form oraz specyfiki zagospodarow ania l w ykorzystan ia  te renu  
w Ich obrębie.

W rejonie objętym  badan iam i założono 10 sondażow ych wykopów archeologicznych o łącz
nej pow ierzchni 393,4  m2. O dsłonięto 5 profili o łącznej d ługości 1 16,6 m o raz  dokonano  
odkryw ki arch itek ton icznej na  pow ierzchni około 300 ma. Pozyskano 18742 zabytki ruchom e 
o raz  odkryto 10 obiektów  n ieruchom ych , a także um ocnień nabrzeży koryt cieków  w odnych, 
pom ost przybrzeżny 1 wodociąg.

Uchwycono przebieg czterech koryt rzecznych. W profilu południow ym  w ykopu budow la
nego uchw ycono kraw ędź w schodnią  koryta cieku o przebiegu N-S. Na północ od tego profilu, 
w obrębie wykopów V I/88  1 V1II/88, stw ierdzono Istn ienie daw nego koryta o przebiegu SE-NW, 
Jego kraw ędź północną um acn ia ła  konstrukc ja  z d ran ic  ustaw ionych  n a  sztorc w zm ocnionych 
pionowo w bitym i słupam i.

T rzecie z odkry tych  koryt uchw ycono w w ykopach 1/88, 11/88, V /8 8  1 VI/8 8 , około 20  m  na 
północ od powyżej opisanego. Biegło ono z SE-NW, Jego  południow ą kraw ędź w zm acniał 
sza lu n ek  z d ran ic  ustaw ionych  na sztorc zachow any do w ysokości około 90  cm , w zm ocniony 
o b u stro n n ie  pionowym i slupam i. Od strony  koryta do sza lu n k u  przylegał posadow iony na 
dw óch rzędach  slupów  pom ost przybrzeżny. Krawędź północna tego koryta - również oszalow a
n a  - u legała przynajm niej trzykro tnem u przesunięciu , W obrębie lego koryta przeprow adzono 
eksp lorację  c /ę śc l zasyplska, gdzie pozyskano liczny m ateria ł zabytkow y reprezen tow any przez 
naczyn ia  I fragm enty naczyń ceram icznych, przedm ioty m etalowe, m. In. topór, liczny zespól 
zabytków  w ykonanych z surow ców  organicznych tak ich  Jak  kość l róg (płytka rogowa z In 
skrypcją), drew no (grzebyki), skóra (stopka pochwy mlecza z w ytłaczanym  herbem ), I tkan in  
(sakiew ka). M aterial ten  m ożna datow ać ogólnie n a  2 pol. XIII w. I na  XIV w.

Krawędź w schodnią osta tn iego  z cieków o przebiegu N-S odkryto w wykopie 111/88. Umoe-

M uzcum  A rcheologiczne 
we W rocławiu


